



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010" e nei successivi atti integrativi

DECRETO n. 470 del 06 OTT. 2015

ME 125 A -Comune di Tortorici- "Muri e paratie Montevalle e opere idrauliche zona Lembo-Pellizza" CUP J15d1300004001 CIG 494047943E

Pagamento incentivi ex art. 92 -supporto Rup, supporto progettazione, Rimborso polizza di responsabilità civile professionale al RUP

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l'art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 - fog.297;
- Visto** l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n.26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di programma sopra citato;
- Visto** l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Visto** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi dell'art.17 del D.lgs.195/2009, ed in particolare l'art.1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;
- Visto** l'art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91 - pubblicato nella GURI n.144 del 24.6.2014 - che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza

per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191;

Vista

la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione - con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali - rispettivamente - "...il Presidente della regione può delegare appositamente il soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione..." e "per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...";

Visto

il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.518 del 18.3.2015, che nomina Soggetto Attuatore - in attuazione del suddetto comma 2/ter dell'art. 10 della L.116 del 11 agosto 2014, l'ing. Calogero Foti, per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'Allegato 1 all'Accordo di Programma, da effettuarsi nella Regione siciliana;

Visto

il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.529/Gab del 03.7.2015, che conferma l'ing. Calogero Foti, nella qualità di Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento di Protezione Civile, Soggetto Attuatore per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione siciliana;

Visto

il provvedimento prot.3845 del 07 agosto 2015 che costituisce il Nucleo Interno al DRPC Sicilia, come previsto dal citato Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.529/2015;

Visto

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn.2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;

Visto

il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";

Visto

la nota del Commissario straordinario delegato prot. n. 2271 del 26 ottobre 2011 con la quale è stato incaricato il dott. Geol. Giuseppe Lombardo, funzionario in servizio presso l'Ufficio del Commissario straordinario delegato, per la redazione della studio geologico a seguito delle indagini geologiche e geotecniche propedeutiche alla progettazione;

Visto

il decreto Commissariale n. 143 del 2 aprile 2012 con il quale è stato confermato il Geom. Carmelo Rindina Calanni dell'Ufficio Tecnico del Comune di Tortorici, Responsabile Unico del Procedimento, con il supporto dell'arch. Giovanni Piero Di Magro funzionario in servizio presso l'Ufficio del Commissario straordinario delegato;

Visto

il Decreto Commissariale n. 592 dell' 08 novembre 2012 con il quale è stato disposto di approvare, finanziare e dichiarare di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità il progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento codificato con il codice ME 125 A -Comune di Tortorici- "Muri e paratie Montevalle e opere idrauliche zona Lembo-Pellizza" per un importo complessivo di euro 1.452.238,14;

il decreto Commissariale n. 271 del 11/04/2013 con il quale si è disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento in oggetto a favore della Società ITAL PROGET S.R.L. con sede in Messina, viale Principe Umberto 69 ,Cap. 98122, con un ribasso percentuale del 30,1982% corrispondenti a € 714.486,53 per



i lavori, oltre a € 53.312,90 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA, per un importo pari a € 767.799,43;

Visto

il contratto d'appalto stipulato in data 09 mag. 2013 con la ditta ITAL PROGET S.R.L. per un importo complessivo di € 767.799,43 oltre I.V.A., di cui € 714.486,53 come importo netto dei lavori, corrispondente ad un ribasso percentuale del 30,1982% ed € 53.312,90 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso;

Visto

il decreto Commissariale n° 784 del 27 settembre 2013 con il quale, a seguito del contratto d'appalto stipulato in data 09 maggio 2013 con la ditta ITAL PROGET S.R.L. si è rimodulato, alla luce del ribasso d'asta, il quadro tecnico Economico per un importo complessivo di **€ 1.098.945,61** e, tenuto conto delle somme già impegnate prima della sottoscrizione del contratto d'appalto, corrispondenti complessivamente ad € 79.685,65, si è provveduto impegnato l'ulteriore importo di **euro 1.019.259,96**;

Visto

il decreto Commissariale n° 51 del 05.02.2014 con cui si è disposto il pagamento del 50% del compenso incentivante ex art. 92 al RUP, ed al contempo si è provveduto a rimborsare il premio rinnovo polizza;

Visto

il Decreto Commissariale n° 197 dell'8 aprile 2014 con cui si provveduto a rimodulare il quadro economico d'impegno mantenendo lo stesso importo complessivo di euro 1.019.259,96;

Visto

il Decreto Commissariale n° 472 del 17.07.2014 con il quale si è provveduto, tra l'altro, ad imputare all'intervento di che trattasi l'importo di €150.000,00 propedeutico all'accantonamento dell'1,5% delle somme a disposizione per le spese di funzionamento della Struttura Commissariale;

Visto

il Decreto Commissariale n°113 del 20.02.2015 con cui, a seguito di perizia di variante, trasmessa e approvata dal R.U.P., si è impegnato l'ulteriore importo di € 184.533,81 ad integrazione di quello già impegnato con decreto n°784 del 27.09.2015 determinando in tal modo un nuovo importo complessivo dell'intervento codificato con il codice ME 125 A -Comune di Tortorici- "Muri e paratie Montevalle e opere idrauliche zona Lembo-Pellizza" pari ad **€1.408.996,35**, comprensivo delle spese di funzionamento della struttura;

Vista

la nota del 14.09.2015 del Comune di Tortorici trasmessa via pec e acquisita la protocollo n° 4194 in data 15.09.15, con cui il RUP chiede il rimborso del premio pagato per il rinnovo della polizza n° 2012203 del 23.07.2012, di cui allega la relativa documentazione e le ricevute di pagamento, inerente al periodo 03.07.2014- 03.07.2015 ed al contempo, propone:

-la liquidazione del primo 50% del compenso incentivante all'arch. Giovanni Piero di Magro nella qualità di supporto al R.U.P. ai sensi dell'art. 92, co.5:

- la liquidazione del compenso spettante al geologo Giuseppe Lombardo quale supporto alla progettazione, ai sensi dell'art. 92, comma 5;

Vista

la nota prot. n° 473 del 14.02.2012 con la quale il geologo Giuseppe Lombardo ha trasmesso lo studio geologico esecutivo relativo all'intervento di cui in oggetto;

Visto

il Decreto Commissariale n° 21 del 21.02.2011 che stabilisce i criteri di ripartizione per la distribuzione del fondo di cui al comma 5 dell'art.92 del d.lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii. che, all' art.5 co.5 dell'Allegato, dispone le modalità di liquidazione degli incentivi;

Considerato

che occorre procedere al pagamento del compenso incentivante (50%) spettante all'arch. Giovanni Piero di Magro nella qualità di supporto al R.U.P. e delle competenze spettanti al geologo Giuseppe Lombardo per la consulenza e il supporto alla progettazione nel rispetto dei criteri di ripartizione stabiliti con il decreto 21/2011, come da prospetto allegato al presente decreto;

Considerato

che occorre procedere al rimborso al R.U.P. del premio pagato per il rinnovo della polizza n° 2012203 del 23.07.2012, inerente al periodo 03.07.2014- 03.07.2015, come accertato dalla documentazione allegata alla nota del 14.09.2015 del Comune di Tortorici;

Visto

il Decreto n°456 del 02.10.2015 con cui, tra l'altro viene rimodulato il Quadro Economico dell'intervento come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE				
VOCI		Importi progetto		TOTALI
A)	Totale Lavori al lordo compreso oneri e costi		€ 1.052.955,28	
A1	Oneri e costi complessivi di cui:		€ 53.312,91	
A1.1	Oneri di sicurezza diretti non soggetti al ribasso	€ 29.362,01		
A1.2	Oneri di sicurezza indiretti non soggetti al ribasso	€ 23.950,90		
A2	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 1.023.593,27	
	Importo del ribasso (030,1982%)		€ 309.106,74	
	Totale lavori al netto del ribasso		€ 714.486,53	
	Oneri e costi complessivi		€ 53.312,91	
A)	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi		€ 767.799,43	€ 767.799,43
A)	Totale Lavori al lordo post perizia compreso oneri e costi		1.264.013,65	
A1	Oneri e costi complessivi di cui:		€ 58.650,10	
A1.1	Oneri di sicurezza diretti non soggetti al ribasso	34.699,20		
A1.2	Oneri di sicurezza indiretti non soggetti al ribasso	23.950,90		
A2	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 1.205.363,55	
	Importo del ribasso (030,1982%)		€ 363.998,10	
	Totale lavori al netto del ribasso		€ 841.365,45	
	Oneri e costi complessivi		€ 58.650,10	
A)	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi		€ 900.015,55	€ 900.015,55
B)	Somme a disposizione			
B1)	IVA sui lavori 22%	€ 198.003,42		
B2)	Polizza assicurativa RUP	€ 1.500,00		
B3)	Imprevisti	€ 0,00		
B4)	espropriazioni	€ 6.787,28		
B5)	Spese tecniche progettazione,direttore lavori, mis. Cont. +IVA e oneri di cui € 19.476,53 impegnati con decreto 473/13	€ 51.779,19		
B6)	Spese tecniche collaudo tecnico amm. e statico	€ 9.589,00		
B7)	lavori in economia	€ 15.000,00		
B8)	per spese tecniche 2% di incentivo RUP,supp.Rup, Geologo, coordinatore sicurezza in fase di esec.	€ 13.145,74		
B9)	Spese frazionamento catastali compresi IVA e oneri	€ 7.000,00		
B10)	spese per pubblicità, commissione gara e AVCP di cui € 3995,26 già impegnati : €30,00 con decreto n° 312/11, € 136,35 con dec. 338/2012, € 1.021,04 con dec. 296/2013, € 1.118,87 con decreto n° 393/13, €1089,00 con dec. 494/13, €600,00 con dec. 572/13	€ 4.445,38		
B11)	oneri di accesso a discarica IVA inclusa	€ 20.000,00		
B12)	Indagini geognostiche e prove di laboratorio, verifiche tec. Importo già Impegnato con decreto n° 110/2012	€ 31.730,78		
B13)	Spese funzionamento struttura commissariale	€ 150.000,00		
B)	Totale somme a disposizione (B)	€ 508.980,79		
C)	TOTALE GENERALE (A+B)			€ 1.408.996,35
	di cui già impegnati:			
	GEOMERID indagini geognostiche		31730,78	
	Pubblicità, commissione di gara e Contributo Autorità di vigilanza così impegnati: €30,00 con decreto n° 312/11, € 136,35 con dec. 338/2012, € 1.021,04 con dec. 296/2013, € 1.118,87 con decreto n° 393/13, €1089,00 con dec. 494/13, €600,00 con dec. 572/13		€ 3.995,26	
	importo pag.competenze tecniche : progettazione DI.misure e contabilità		€ 19.476,54	
	Importo impegnato con decreto 473/13 rimodulato con integrazione impegno con dec. 113/2015 come da quadro economico		€ 1.203.793,77	
	Spese funzionamento struttura commissariale decreto n° 472/14		€ 150.000,00	



ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art.20 co.4 del decreto legge n.185/09, come richiamato dall'art.17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 20.7.2011 e nella legge 11.8.2014 n°116;

DECRETA

- Articolo 1** Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.
- Articolo 2** di disporre il pagamento, nell'ambito dell'intervento individuato con il codice ME 125 A -Comune di Tortorici- "Muri e paratie Montevalle e opere idrauliche zona Lembo-Pellizza", della somma di **€555,83** (cinquecento cinquantacinque/83) in favore del Geom. Carmelo R. Calanni, con sede in Tortorici(ME), frazione Moira n.400/A C.F. CLNCML56E31L308F, quale rimborso del premio rinnovo polizza n° 2012203 del 23.07.2012, da liquidare al R.U.P. a con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT68B 03062 34210 000000847679, che lo stesso intrattiene presso Banca Mediolanum;
- Articolo 3** di disporre il pagamento, quale compenso netto, per acconto incentivi ex art. 92 c. 5 D.Lgs 263/2006 per un importo pari a **€461,29** (quattrocentosessantasette/29) spettanti all'arch. Giovanni Di Magro, C.F. DMGGNN60P14G273W- da accreditare sul conto corrente bancario IBAN IT77F030150320000002581287 che lo stesso intrattiene presso FINECO BANCA;
- Articolo 4** di disporre il pagamento, quale compenso netto a saldo per incentivi ex art. 92 c. 5 D.Lgs 263/2006 per un importo pari a **€ 745,93** (settecentoquarantacinque/93) spettanti al Dott. Giuseppe Lombardo C.F. LMBGPP68B12A089V- da accreditare sul conto corrente bancario IBAN IT82S0306916600100000801172 che lo stesso intrattiene presso BANCA INTESA;
- Articolo 5** di disporre il versamento delle ritenute erariali per l'importo complessivo di **€ 777,73** (settecentosettantasette/73) a favore della regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto corrente bancario con codice IBAN IT690 02008 04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso il Banco di Sicilia - Cassa Regionale e intestato al creditore;
- Articolo 6** di il pagamento dei contributi di quiescenza, sia a carico dei dipendenti che dell'Amministrazione, per l'importo complessivo di **€ 282,90** (duecentottantadue/90) a favore del fondo Pensioni Sicilia C.F. 97249080827, mediante versamento nel capitolo d'entrata identificato con la sigla E.1.1.2.1.02 (contratto 2) IBAN IT13J 02008 04686 000101283672;
- Articolo 7** di pagare i contributi previdenziali e assistenziali - sia a carico del percipiente che dell'Amministrazione - per l'importo complessivo di **€ 453,90** (quattrocentocinquantaquattro/90), ai fini di quiescenza ed assistenza, a favore della Gestione Separata INPS, da estinguersi mediante commutazione in quietanza sulla contabilità speciale n. 1248 intestata allo stesso e intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Palermo, che sarà effettuato contestualmente a quello del pagamento del relativo compenso;
- Articolo 8** di disporre il versamento dell'IRAP per l'importo complessivo di **€ 185,48** (centottantacinque/48) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto corrente infruttifero n. 22988 intestato alla stessa e intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato C.F. 80226730580 IBAN IT34J 01000 03245 350200022988;
- Articolo 9** Al pagamento della somma di cui ai superiori articoli dell'ammontare complessivo di **€ 3.463,06** si provvede a valere sul Decreto Commissariale di impegno **n.784 del 27/09/2013** (voce B/2 - € 555,83 e voce B/8 - € 2907,23), così come modificato dal decreto commissariale n° 197 del 08.04.2014 e dal Decreto Commissariale n° 113 del 20.02.2015, mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 10

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione dei relativi ordinativi di pagamento.

**Il Soggetto attuatore
Dirigente Generale DRPC Sicilia**



The image shows a circular official stamp of the Italian Republic (REPUBBLICA ITALIANA) with the text "MINISTERO DEL MINISTRO" at the bottom. Overlaid on the stamp is a handwritten signature in black ink.